CÂMARA DOS DEPUTADOS

Liderança do PDT

REQUERIMENTO N.º          de 2017
(do Sr. Weverton Rocha)

Requer a realização, na data de 1º
de maio de 2017, de Sessão Solene
em comemoração ao Dia do
Trabalhador.

Senhor Presidente,

Com base no art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência a designação da data de 1º de maio de 2017 para a

realização de Sessão Solene em comemoração ao Dia do Trabalhador.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia do Trabalhador é internacionalmente celebrado em 1º de maio. A

história da data remonta ao ano de 1886 em Chicago, nos Estados Unidos, onde

milhares de trabalhadores foram às ruas reivindicar importantes direitos

trabalhistas.

Desde aquela época, discutia-se a duração da jornada de trabalho,

pagamento de serviços prestados além do contratado entre outros: cenário que se

repete nos dias de hoje.

O movimento trabalhista ocorrido no país norte-americano foi marcado

pelo conflito com as forças policiais, resultando, inclusive, na morte de

manifestantes.

Assim, para que possamos lembrar daqueles cuja luta deu origem a

histórica data comemorativa, e para homenagear todas as trabalhadoras e

trabalhadores do Brasil, requeremos a designação da data de 1º de maio de 2017

para realização de Sessão Solene em comemoração ao Dia do Trabalhador.

Sala das Sessões, 20 de março de 2017.

Weverton Rocha
Deputado Federal /MA

Líder do PDT

https://pt.wikipedia.org/wiki/1%C2%BA_de_maio